conforme o voto condutor abaixo: 

VOTO 

O Defendente alegou que parcela do crédito tributário se encontra extinta pela decadência. Trata-se de parcela 
do ICMS e da correlata multa aplicada, quanto aos fatos geradores ocorridos em 31/05/2016 e 30/06/2016, que 
totalizam R$ 7.692,00 (sete mil, seiscentos e noventa e dois reais). Mencionou o prazo de que a Fazenda Pública 
dispõe para lançar os créditos tributários a que entende fazer jus, e reproduziu o art. 150, § 4º, do CTN. 

Na informação fiscal, o Autuante apresentou o entendimento de que deve ser acatado o argumento defensivo